et pinguium et san-
guine vitulorum et agno-
rum et procorum nolui. Cum
caueris ante conspectum me-
um: quis querens her te ma-
gis vestris ut ambularetis
in altis montibus. Ne offeratis
hoc sacrificium frustra: in cen-
sum abominatio est in. **Hic dicitur**
Comemata et sabba. Liii.
Et festiuitates alias non
faciamus. Ieiunium sicut ceteris vris.
Festiuas vras et solempnia
vras omnia amara mea:
facta sunt in. In molesta labo-
rum sustinens. Et cum extende-
tis manus vras. auertam o-
culos meos a vobis: et cum mul-
tiplicaueritis orationem non ex-
audiam. Manus enim vestre
de sanguine plene sunt. Lauamini
manus vestras: auferite malum co-
gnatum vris ab oculis meis.
Nolite agere misericordiam
dominus

Querite iudicium sub **Lco v**
venite oppressio. iudicate
pupillo. defendite viduam: et
venite et arguite me dicitur
dominus. Si fuerit pura vira ve-
rocinum: quasi me dealbabi-
tur. Et si fuerit rubra quasi
vermiculus: velut lana ab-
erunt. Si volueritis et audie-
ritis me. hora ista immedietis.
Quod si nolueritis et me
ad iracundiam provocaueri-
tis: gladius deuorabit vos
quia os domini loquitur est. **Hec**
Quomodo dicitur. Lvi.
Quoniam facta est meretrix con-
fessio fidelis. plena iudicij. Ius-
ticia habitauit in ea: nunc autem
hominide. Argentum tuum ver-
sum est in scoriam: vinctum tuum
vinctum est arena. Similes tuis
infideles. locum firum. Omnes dili-
gunt remedia: sequitur retribu-
tiones. Summo non iudicant:
causa vidue non ingreditur

salu fuerunt. et in his qui pe-
 unt. Alius quidem odor mor-
 tis in morte. alius autem odor
 vite in vita. Et ad hoc quis
 tam idoneus? Non enim su-
 mus sicut plurimum adulte-
 rantes verbum dei. sed ex sin-
 ceritate sicut ex deo coram
 deo in christo loquimur. **Sab**

Sumus enim quoniam **bo li.**
 si terrestris domus
 nostra huius habitacionis dis-
 soluat. edificacione ex deo
 habemus domum non manu-
 factam etiam in celis. Nam
 et in hoc ingenitum huius ha-
 bitacionem nostram que de ce-
 lo est superiorem cupientes.
 si tamen ventum non inueniamur.
 Nam et in
 sumus in hoc tabernaculo
 ingenitum huius habitacionem
 quod volumus exspoliari. Et
 super vestis ut abluatur
 quod mortale est a viciis. **Quis**

autem efficit nos in hoc christum
 deus. qui dedit nobis pig-
 nus spiritus. **In autem Iaco ii.**

Audientes igitur sem-
 per et sanctes quoniam dum su-
 mus in corpore. peregrinamur
 a domino. Per fidem enimambu-
 lamus. et non per speciem. Au-
 demus autem et bonam volun-
 tatem habemus magis peregrinamur
 a corpore et presentes esse
 domino. et ideo contedimus
 sine absentes. sine presentes
 placere illi. Omnes enim nos
 manifestari oportet ante tri-
 bunal christi. ut referat unus
 quisque propria corporis pro-
 ut gessit. sine bonum sine ma-
 lum. **S**cientes ergo timorem
 domini hominibus suademus. deo
 autem manifesti sumus. **S**po-
 autem et in conscientis vestris
 manifestos nos esse. **I. iii.**

Non enim non commenta-
 mus nobis. **Quis**

Item dicitur. **I**s qui in sanam
membra dormit: is quae
sua terra gubernat. **D**ormit.
Is qui iniqua dormit
neque dormitat: ipse dormire
dicitur. **D**ormiebat quidem
corpore: sed uigilabat anima.
Dormiebat corpore: sed non
turbabat mare: erigebatque
fluctus & aquas coteriebat.
sua ostensurus potentiam.
Dormiebat corpore: sicut & ad
puteum lassus uel fatigatus
de iuuere sedebat. **I**tem dicitur
natus quia uere humanum
uocabat corpus quod corrup-
tibile mouerat. **I**pe corpore
dormiebat. deitate uero con-
turbabat mare: & non placu-
bat. **D**ormiebat magis corpore:
ut apostolos suscitaret: et e-
ingulare faceret. **I**tem dicitur
Qum autem uenisset in
Cyphas antiochiam
in faciem ei restitit quia re-

Item dicitur. **I**s erat. **D**ruseni
quidem uenisset quia in ab-
scondita: cum gentibus dicitur.
Dum autem uenisset. sub-
iebat se & segregabat a
eos qui ex continuatione
erat. et sic simulationem eius
confiterentur ceteri nationes
ita ut et in uenas dicitur
tunc ab eis in illam simulationem
focem. **S**ed cum uidissent
ad non recte ambularet ad
veritatem euangelii. dicitur
ipse coram omnibus. **S**i in u-
deus tu sis gentiliter unus
& non iudaice quomodo gen-
tes cogis iudaizare. **N**e s-
uatura uideri: & non ex genti-
bus peccatores. **I**tem dicitur
Quod autem quod non
iustificati: huiusmodi ex
opibus legis nisi uel in i-
xpi: & nos in xpo non credi-
mus. ut iustificemur ex fi-
de xpi & non ex opibus legis.

Propt̄ qđ ex opibz legis nō
iustificabitur om̄s caro.
Quod si querētes iustifica
ri in xp̄o. inveni sumus et
ip̄i pctōres. nūqđ xp̄c pctā
ti minister est. Absit. Sic
m̄ que destruxi in reedificō.
p̄uancatorē me cōstatuo. E
go em̄ p̄ legem legi mortu
sum ut deo uiuam. Xp̄o cō
fixus sum cruce. Unio autē
tam nō ego. unio uero in
me xp̄c. Quod aut̄ nūc ui
uo in carne. in fide unio filij
dei. qui dilexit me & tradidit
semetip̄m pro me. Non abi
cō grām dei. Si em̄ p̄ legem
iusticia. ergo xp̄c gratis mor
tuus est. **Tertio.**
Omn̄sentati galathe q̄s
vos fascinauit non
obedire ueritati. ante quor
oclos xp̄c ih̄c p̄scriptus ē in
uobis crucifixus. Hoc solū
a uobis uolo discere. Ex om̄

6
bus legis sp̄m accepistis. an
ex auditu fidei. Sic stulti es
tis. ut cum sp̄u ceperitis. nō
carne cōsumamini. Tanta
passi estis sine causa. si tamē
sine causa. Qui ergo tribuit
uobis sp̄m & opatur ututes
in uobis. ex opibz legis an
ex auditu fidei. Sicut sc̄ptū
est. Abraham credidit deo.
& reputatū est illi ad iusticiā.
Cognoscite ergo q̄a qui ex fi
de sunt. hi sūt filij abrahe.
Diuidens ergo **sc̄ia in**
scriptura quia **lco. i.**
ex fide iustificat gentes deus.
p̄uiciat abrahā. quia b̄n
dicetur in te om̄es gentes.
Igitur qui ex fide sunt. b̄ndi
centur cū fidei abrahā. Cū
cūq; em̄ ex opibz legis sunt.
sub maledicto sunt. Sc̄ptū
est etiā. Maledictus om̄s
qui nō p̄uaserit in om̄ibus
que scripta sunt in libro le

gis. ut faciat ea. **N**um autē
in lege nemo iustificatur ap-
deum. manifestū est quia ius-
tus ex fide vivit. Lex autē nō
est ex fide. sed qui fecerit ea.
vivet in illis. **Tu a' lō sc'da**

Xpius autē nos redemit
de maledictō legis fac-
tus pro nobis maledictum.
quia scriptū est. **M**aledictus
omnis qui pendet in ligno. ut
in gentibz vīditō abrahę fie-
ret in xpo ihu. ut posthata
cōnem sūt accipiamus p̄ fide.

Fratres scdm hominem dico:
nō hominis testamētū cōfir-
matum nemo spiritus aut sup-
erius. **A**brahe dicitur p̄
iustitias. & seminatōris.
Non dicit & seminatōris quasi
in multis. sed quasi in uno.
et semina tuo qui est xpius.

Dicitur in co. **lō m**
cōmētū cōfirmatū a
deū. que post quadringētos

& triginta annos facta est
lex. nō vritū facit ad eva-
cuandā promissionē. **N**am
si ex lege hereditas. iam nō
ex promissione. **A**brahe autē
p̄ repromissionē donavit d's.
Quid igitur lex? **P**ropt̄ tūc
gressione posita est. donec
veniret semē cui p̄miserat.
ordinata p̄ angelos in ma-
nu mediatoris. **M**ediator
autē unus nō est. deus autē
unus ē. **L**ex ergo adversus
p̄missa dei. **A**bsit. **S**i enim
data esset lex que posset vi-
vificare. vere ex lege esset
iusticia. **S**ed cōclūdit scrip-
tura omnia sub p̄cō. ut pro-
missio ex fide xpi daretur
credētibz. **Tu a' s'eria q̄ta lō**

Et vos cū essetis mor-
tan delictis & p̄cīs vet-
tris. in quibz alicquid arbu-
latus scdm seclm mūdi hūc?
scdm principē potestatis ae

liberat. sicut hic quoque sub
sequenter insinuat. **Et** circa quartam vigi-
liam noctis venit ad eos:
ambulans super mare. **Sta-**
tionem & vigiliam militares
in terra: in horarum spacia
diuiduntur. **Qu**ando ergo di-
cit. quarta vigilia noctis
venisse ad eos dominum: osten-
dit eos tota nocte fuisse pu-
chitatos. & extremo noctis
tempore eis auxilium prebiturum.

Abhorabant ergo **et**
toto noctis opere te-
pore sed diuidio appropri-
quitate & lucifero solis diei
que exortu primitate venit
dominus & super ambulans tum-
da fecti terga comprimit: quia
cum pluris oblita fragi-
litas humana pusillam
mitate virum suarum conside-

rum confligentium. **C**um vero
mente ad superum lumine prebent
& perpetue dona retribucionis
erexerit: quasi inter umbra
noctis repetere exortu luciferi
conspicit. qui diem proximum
nunciat. lucifer namque cum plu-
rimum tres horas noctis. idest
totam vigiliam matutina
illuminate prehibetur. sic adest
dominus. qui sopitis temptacionum
piculis. plenam libertatis fi-
duciam sue prebentis attribuat.

Quinta quinta & matheum.

Et illi t. Respondens ihc dixit.
Confiteor tibi domine pater celi
& terre. qui abscondisti hec
a sapientibus & prudentibus & reve-
lasti ea parvulis. **Et** res **omel' bñ**

Magna & inestimabilis demencia dei
in huius ewangelii lectione
nobis commendatur. **Qu**e e

quem facta sunt omnia pro
manifestata sapientia au-
ditoris eius: deo patri gra-
cias referret. **I**ocundo cum
summo gaudio suscipiendum
est. quod dominus exhilaratus in
spiritu patris dixerit **C**onfite-
tibi domine pater celi et terre. **C**
onfessio enim non semper ad pecca-
ta accusacionem. sed etiam
aliquando ad laudis primum
declamacionem sicut in hoc
loco. **M**agna exultantis
dei confessio: salutis nostrae
est dispensacio. **T**u autem **in**

Spiritus usque primum
suum dominum celi et terre
vocavit: ut inmensa pietatis
sue insumeret bonitatem. **A**bs-
condisti haec inquit a sapien-
tibus et prudentibus. et revelas-
ti ea parvulis: non dixit reve-
lasti ea stultis et imprudentibus.

revelatum est vobis. **D**ebemus
et nos esse parvuli. **A**mplius
huerimus esse parvuli. **M**ulti
sapientes et prudentes nobis
illud revelaverunt. **T**u autem **in**

Habes remedium te
stulorum et sapientis eris.
Noli coram hominibus
et coram deo **gl**
est enim aliud esse stultum
esse tenebrosum in corde. **B**e-
nigne de illis sicut dicitur
se esse sapientes. **S**icut facti
sunt. **E**rgo discite. **M**unere
tuo domine utrumque pedes
meos. **S**ive **in**
cusemus. **S**ive **in**
vnis. **V**is deus **in**
Quando deus **in**
tanta cum **in**
peditamus. **in**
nos ipsos **in**
que resurrexerunt **in**

Handwritten notes in a smaller script at the bottom of the page, including some decorative flourishes.

etis. et filii diei. et filii
 noctis. uos tenebris. In
 die non dormiamus sicut
 et ceteri. sed uigilemus et
 sobrii simus. Qui enim dor-
 miunt nocte dormiunt. et
 qui ebrii sunt nocte. ebrii
 sunt. **In autē dñe** **1^o scda.**
Auos autē qui diei su-
 mus sobrii simus.
 induiti loriceam fidei. et cari-
 tatis. et galeam spem salu-
 tis. **N**on uos des-
 miam. sed in acquisitione
 nem salutis p̄ dñm nostrū
 ih̄m xp̄m. qui mortuus est
 pro nobis. ut siue uigilem⁹
 siue dormiam⁹. simul cum
 illo uiuamus. **P**ropter qd̄
 cōsolamini inuicem. et edi-
 ficate alterutrū. sicut et fa-
 citis. **R**ogamus autē uos

et in omni
 caritate. ut
 opus illorum pacē habere
 cum eis possit. **1^o tertia.**
Rogamus autē uos fr̄es.
 corrigite iniquos.
 cōsolamini inuisi-
 ues. suscipite inuisi-
 fillam
 fumos.
 paciētes estote ad omnes.
Videte ne quis malū pro
 malo alicui reddat. sed semp
 qd̄ bonū ē seculum in tu-
 cem et in omnes. **S**emp gau-
 dete. siue in tribulatione orate.
 in omnibz gratia et agite. **H**ec ē
 om̄i uoluntas dei in xpo ih̄u
 et omnibz uobis. **S**p̄m nolite
 extinguere. prophetas uo-
 lute seruire. **A**ntia autē pro-
 bate. qd̄ bonū est tenete.
Ab omni seruitute mala absta-
 nete uos. **secunda q̄ta** **1^a p̄ma**

in illi
gardenis in p. a. a. a.
to moueant a vco sen
su. neq; terram in neq;
p. qm. neq; sermone in.
neq; p. epistolam tanquam p.
nos missam. quasi misit
dies dñi. Ne quis
vos seducat ullomo
do. Nñ nisi uenerit discel
sio p. m. & reuelatus fue
rit homo p. c. filius p. d. c. s.
qui aduersatur et extollit
sup. omne qd' dicitur deus
aut qd' colitur. ita ut i tem
plo dei sedeat ostendens se
tanquam ipse sit deus. **lco**

Non retineatis qd' **ii.**
cū adhuc essem apud
uos hec dicebam vobis. Et
nūc quid detineat satis. ut
reueletur in suo tempore.
Nam misterium iam opatur

in medio fiat. Et tunc reue
labitur ille iniquus quem
dñs ihc misit in spū oris
sui. & destruet illustratione
aduentus sui. cū cuius est
aduentus scdm opationem
sathane in omni virtute. &
signis. & prodigijs mendaci
bz. & in omni seductione iniqui
tatis hys qui peccant. eo qd'
caritatem veritatis nō ac
cepunt ut salui fierēt. Et
ideo mittit illis deus opati
onem erroris ut credant
mendacō. ut iudicentur o
nes qui nō credidit veritati.
& cōsenserunt iniquitati.

Nos autē gratias **lco.**
agere debemus **iii.**
deo semp pro vobis fratres
dilecti a deo. qd' elegit vos
p. m. n. in salutem i. s. i. f.
tatione sp. & fide veritatis

semen iuxta speciem suam
hominumque factis secundum speciem suam
unumquodque iuxta speciem suam
speciem suam. Et vidit deus
quod esset bonum: factusque est vespere
et mane dies tertius. **Ita**
Dixit autem deus. **Si** in
firmamento caeli: et dividant diem
ac noctem. et sint in signa et
tempora. et dies et annos. ut
luceant in firmamento caeli: et
illuminent terram. Et factus est
ita. **F**ecitque deus duo magna
luminaria. luminare maius
ut preesset diei. et luminare
minus ut preesset nocti. Et
stellas. Et posuit eas in firmamento
caeli. ut lucerent super
terram. et preessent diei ac nocti:
et dividerent lucem ac tenebras.
Et vidit deus quod esset bonum.
Et factus est vespere et mane dies
quartus. **D**ixit etiam deus. **Producant**

3
aque reptile anime viventes
et volatile super terram: sub firmamento
caeli. **C**reavitque deus
cetera grandia et omnia
maiori vivente atque notabili
scilicet quia producerat aquae
in species suas: et omne vo-
latile secundum species suas. Et
vidit deus quod esset bonum bene-
dixitque eis dicens. **M**ultiplicamini et reple-
mini: avesque multae
super terram. Et factus est vespere
et mane dies quintus. **Ita**
Dixit quoque deus. **Produ-**
cat terra animalium vi-
vente in genere suo: numerata
et reptalia et bestias terre secundum
species suas. **F**actusque est ita. Et
fecit deus bestias terre iuxta
species suas: et numerata et omne
reptile terre in genere suo. Et
vidit deus quod esset bonum: et ait.
Faciamus **ad** ymagi-
nem et similitudinem nostram:

et presertim in sabus maris et in
latibz cel. et in uniuersis
animis que mouentur in terra et in
quibus est anima uiuus ut ha
beant et

209
Et creauit deus homine
ad imaginem dei creauit illum:
masculum et feminam creauit
eos. **H**ndixitq; eis deus et ait.
Crescite et multiplicamini. et
replete terram et subiugete eam:

In amari piscibus maris
et uolatilibz cel. et uniuersis ani
matis que mouentur sup ter
ram. **D**ixitq; deus. **E**cce dedi uo
bis omnem herbam afferentem se
men sup terram. et uniuersa ligna
que habent in semetipsis seme
tem generis sui: ut sint uobis
in escam et carnis animantibus
in terra. **E**t in celis et uniu
ersis que mouentur in terra. et in
quibus est anima uiuus ut ha
beant et

et presertim in sabus maris
latibz cel. et in uniuersis
animis que mouentur in terra et in
quibus est anima uiuus ut ha
beant et

Hic dicitur: **Q**uod dicit discipulus
parabolam hanc. **S**imile est reg
num celorum hominum presumptions
qui ex ut primo mane condunt
se oparios in uineam suam

Et reliquit. **O**mne in gregorijs
Et explanatio sua ultra. **D**e
loquendum in euangelio lectum
postulat: quia uolo si possit
sub breuitate prestingere. uel
uos et extensa pro celis. **Q**uia
linea expositio uideat omnium
regnum celorum presumptions
unde dicitur: qui ad extolendum
uineam suam oparios condunt
Quis uero presumptions sim
litudinem rectus tenet. **Q**ui con
ditor noster qui regit quos in
didit: et electos suos in hoc
do sic possidet quasi subiecto
dñs in domo. **Q**ui habet uniu
ersam salu uniuersam ecclesiam:

10
illius. fenestram in archa facies:
in cubito consumabis sum-
mitate eius. Hostium autem
arche. pones in latere dextero.
Cenacula et trilega facies
in ea. Tu autem domine **lib. quinta**

Ecce ego adducam dilu-
vium aquas super terram.
et interficiam omnem carnem
in qua spiritus vite est sicut ce-
lum: et universa que in terra
sunt consumentur. Ponamque
fedus meum tecum: et ingredie-
ris archam tuam et filii tui. uxores
tua et uxores filiorum tuorum tecum.
Et ex universis animantibus
universae carnis mundice in
archam ut vivant tecum: masculi-
num sexus et femininum. De vo-
lucibus iuxta genus suum. et
de viventibus in genere suo. et ex
omni reptili terre iuxta genus
suum. bina de omnibus ingredietur
tecum: ut possint vivere. Tu
autem domine miserere nostri. **lib. sexta.**

Tolles igitur unum ex
omnibus diebus. die ma-
di possunt et septem diebus agnit-
te: et erunt tibi signis
in abum. **lib. sexta.** **E**cce ego
omnia que precepit ei deus. Dixit
que dominus ad eum. Ingredere tu-
am et omnes domus tua in archam:
te enim vidi iustum coram me
in generatione hac. **lib. sexta.** **E**cce
omnibus animantibus mundis.
tolles septena et septena masculi-
culum et feminam. De animantibus
vero non mundis. duo et duo:
masculum et feminam. **lib. sexta.** **E**cce et de
volatilibus celi. septena et sep-
tena. masculum et feminam: ut
salvetur semen super faciem uni-
versae terre. **lib. sexta.** **E**cce post
dies septem. ego pluiam super
terram quadraginta diebus
et quadraginta noctibus: et dele-
bo omnem substantiam que in fe-
ci de superficie terre. **lib. sexta.** **E**cce
lib. sexta. **E**cce illi t. Cum turba plurima

conueniret et de ciuitatibus p
petant ad ihm: dicit p suum
litudinem. Erunt qui seminat
seminare semen suum. Et rel.

Omnia uerba grego: pape

Itao sancti ewangly
quia modo fr̄es h̄m
auditis expōitōne nō indi
get sed aduocacōne. Quam
enī ueritas p semetip̄am ex
posuit. hanc disacere hu
mana fragilitas non p̄sumit.

Sed est quod sollicite in hac
ip̄a expōitōne diuina pen
sare debeatis. Quia si nos uo
bis semen uerbi. agrum m̄
d̄i. uolucres demona. sp̄mas
diuinas significare dicerem:
ad credendum uobis forsitan
mēs uestra dubitaret. Unde
et per semetip̄m idem d̄s
dignatus est exponere quod
dicebat: ut scatis rerum sig
nificacōes. in his etiā que p
semetip̄m uoluit explanare.

Exponendo ergo **sc̄o viii**
quod dixit figurate se
loqui uisunt: quatenus cer
tos nos redderet. cum uobis
uostri fragilitas uerborū illi
us figuras aperiret. Quis enī
michi unquā crederet. si sp̄mas
diuinas interpretari uoluisset.
maxime cum ille pungant.
iste delectet. Et tamen sp̄me
sunt: quia cogitacōnū suarū
punctōibz mentē lacerant.
Et cum usq; ad p̄c̄m p̄trahunt:
quali inflicto uolucere crientat.
Quas bene hoc in alio ewan
gelista testante. nequaquā di
uinas d̄s. sed fallaces diuina
as appellat. fallaces enī sunt:
que uobiscum d̄i p̄manere
non possunt. fallaces e
nī sunt: que mentis uostre
inopiam non expellunt.
Sole autē diuinae uere sunt:
que nos uirtutibus diuites
faciunt. Tu autem **sc̄o viii**

ham vadens et ultra pgre
diens ad meridiem. **lco iij.**

Acta est ante fames
in terra. Descenditqz
abraham in egyptu: ut pere
grinaretur in. Venalunt
cum fames in terra. Cuiqz
ppe esset ut ingrederetur e
gyptu: dixit sarai uxori sue.
Nou q pulchra sis mulier:
et ai viderint te egyptoy dictu
ri sunt uxor illius est. et int'
ficient me et te reseruiunt.
Dic obsecro te q soror mea
sis: ut bene sit michi pro te.
et uniuersa nra ob gra
tiam tu. **Et ante Quinta.**

Cum ingressus es
in egyptu: dicitur abraham egypti
michi
crem q pulchra es et uinis.
Et mirauerunt principes
pharaon: et laudauerunt
eam apud illum. et subla
ta est mulier in domu pha

raonis. Flagellauit autē
dñs pharaonē plagis maxi
mis et domū eius: propter
sara uxorem abraham. **lco**

Uocauitqz pharao **vj.**
abraham: et dixit ei.
Quid nam est quod fecisti
mihi? Quare nō indicasti
mi q uxor tua esset? Quam
ob causam dixisti eam esse
sororem tuā ut tollerem eā
michi in uxorem? **Quic ergo**
ecce conuix tua: accipe eam
et uade. **Precepitqz pharao.**
sup abraham uiris: et redixe
runt cum: et uxore eius et
omnia que habebat. **Sicut**

Quic tpe. Nō dicitur
sit iherus in odium discipu
los suos: et ait illis. **Ecce al**
quid dicitur iherus: et oī
firmabitur omnia que scrip
ta sunt per prophetas et fi
lio hominis. **Et reliqua.**
omelia bñ gregori pape.

12
me et esto perfectus. **S**onans
feditus meum inter me et te.
et multiplicabo te veheme-
ter nimis. **C**ecidit abraham
prostratus in faciem suam. **D**ix-
itque ei dominus. **E**go sum et ponam
pactum meum tecum. erisque
pater multarum gentium.
Nec ultra vocabitur nomen
tuum abraham. sed appellabe-
ris abraham. quia pater
multarum gentium constitu-
te. **F**aciamusque te crescere ve-
hementissime. et ponam te
in gentibus. regesque ex te
egredientur. **E**t statuiam
pactum meum inter me et te.
et inter semen tuum post te
in generationibus tuis federe
sempiterno. ut sim deus tu-
us et seminis tui post te.
Daboque tibi et semini tuo
post te terram peregrinatio-
nis tue. omnem terram chana-
an in possessionem eternam.

erog
C
custo
tium p
vobis
annu
tri. et
me et
annu
malo
vestr
emmi
quon
Erito
vestri
Mas
ro an
lebit
suo.
fecit.
hab
tua
sarr
ex ill

in
orum
hab
sit di
as ne
his.
pariet.
stina
e. **lco**
m.
reor
vota
Et co
fedus
emis
quos
tam
dicabo
duces
lum
gna.
tuam
bi sa
altero.
mo

loquentis cum eo. ascendit de
us ad habraham. **F**uit aut
habraham ysmaelem filium
suum. et vernaculos domus
sue. uniuersosque quos eme
rat cunctos mares ex omnibus
viris domus sue. et circumcidit
carnem spuij eorum statim in
ipso die sicut preceperat ei deus.
Habraham nonaginta no
nem annorum erat quando cir
cumcidit carnem spuij sui.
Et ysmael filius suus trede
cim annos impleuerat tpe
circumcisionis sue. **D**inca p
Licet nobis **maxl. lco**
dilectissimi prima.
appropinquate festiuitate
paschali ieiunium quadrage
simale obseruacione ipse legit
tum temporis cursus indi
cat: cohortatio tamen uiri
sermonis etiam adhibenda
est. que auxiliante deo nec
inutilis sit pigris. nec one

die expauescunt. Qui ta-
men ista incredibilia non
esse cognoscimus: cum ista
et alia facta pensemus.

Qerte unguor **lco viii**
omniū caput est dy-
abolus: et huius capitis
membra sunt omnes un-
qui. **Amō** dyaboli mem-
brū pylatus. **Amō** mem-
bra dyaboli iudei psequē-
tes. et milites crucifigētes
fuerūt. Quid ergo mirum
si se permisit ab illo in mon-
tem dno. qui se etiam per-
misit a membris eius cru-
cifigi. Non est ergo indignum
redemptori nro qd tēp-
tari voluit: qui venerat
ocidi. Iustum quippe erat.
ut sic temptacōnes nostras
suis temptacōibz vinceret:
sicut mortē nram venerat
sua morte superare. Tu at
dne miserere nri. **lco ix.**

13
Sacendū autē nobis ē.
quia tribus modis
temptatio agitur: sugges-
tione. delcācōne. et cōsensu.
Et nos cum temptamur. ut
rūq; in delcācōne. aut etiā
in cōsensu labimur: quia
de carnis pctō propagati ī
nobis etiam ipsis gerimus.
unde certamina tolleramus.
Deus vero qui in utero vir-
ginis incarnatus in uniu-
ersum sine pctō venerat: ni-
hil contradicōnis in semet-
ipso tollerabat. Temptari
ergo p suggestionē potuit.
sed eius vōlūtē pctō delcācō
non inordinat: atq; ideo
omnis illa dyaboli temptacō.
foris non vitis fuit. Tu at
utilitavit aut **fena ij**
Quis saram **lco pma**
sicut permisit et implevit qd
loquutus est. concepit et
peperit filiū in senectute

et fleuit. **I**n autē die
auduit autē dñs
deus vocē pueri. **U**o
cauitq; angelus dñi agar
de celo dicens. Quid agis
agar. noli timere. **A**udi
uit enī deus vocem pueri de
loco in quo est. **S**urge & tol
le puerū & tene manum v
luis. quia in gentē magnā
faciā eum. **A**peruitq; oai
los eius deus. **Q**ue videns
puerū aque. abijt & imple
uit uerem. & dedit puero bi
bere. **Q**ui autē cum eo. **Q**ui cre
uit & uerem. **E**s est in solitu
dine. & factus est uincens
sagittarius. hītauitq; in de
serto pharan. & accepit illi
mater sua uxorem de terra
egypti. **E**odem tempore dixit
abymelech & phicol. princip
exercitus eius ad abraham.
deus tecū est in uniuersis
que agis. **I**ura ergo p deo

14
ne uoceras michi. **E**t puer
meis. **S**urpior uel. **E**t
misdiam qui tenet
es michi. et tūc in qua
satus es aduenit.
abraham. **E**go iura bo. **E**t
crepauit abymelech. **U**o p
puteū aque quē in abime
rauit serui illius. **R**espon
ditq; abymelech. **N**escia
quis fecit hāc rem. **E**t tu ū
iudicasti michi & ego nō au
dim pter hodie. **I**n d' **feria**
Quilit itaq; abra **in li.**
ham oues & boues
& dedit abymelech. **p**auic
rūtq; ambo fedus. & statu
it abraham septem agnas
gregis seorsū. **C**ui dixit ab
ymelech. **Q**uid sibi uoluit
septē agne ihe quas stare
seorsū. **A**t ille. **S**ente
inquit agnas accipies de
manu mea. ut sint in testi
monio. **Q**uia ego fo

lō m.

Q

omelia bñi augustini . pñ.

15

scena quon
ta qñior: tpm S mathieu.

Scribe et pharisaei ad
hoc dicitur seu ad he
redavit ut illius a
da vel opa negaret vel si
multa interpretacione depra
uarent. Respondens aut
illis. Generatio mala et ad
ultera signum querit. Egre
gie satis adulteram vocat
generacione iudeoru quia
legittimu viru dimiserat
et iuxta ezechielis vatic
niu multis se amatoribz
copulauerat. Et signum
inquit non dabitur ei ni
si signum ioue pphete. Quia
enim signum illi de celo temp
tando petierant. respondet
dus non se signum eis datu
rum de celo. quod indigni
erant accipere. sed tale oie
ionas naufragus et celo
rebetu voratus tamen in
tracione dei liberatus et ac
cepit et dedit. Non enim me

rebatur signum diuinitatis
accipere sed humanitatis
passionis no glorificacois.
Discipulis vero suis dus
signum dedit de celo. quia eis
eterne diuinitatis glam
et prius in monte transi
guratus. et post in celum
ascendendo subleuatus os
tendit. Sicut enim fuit io
nas in ventre ceti tribus
diebus et tribus noctibus.
sic erit filius hominis in cor
de terre tribus diebus et tribus
noctibus. Manifestissimu
est ex hoc loco iona ppham
typu dnu saluatoris gestu
se. Ionas namqz interpretat
columba sine dolens. quia
nomina vtrius competunt de
dempton. sicut que baptiza
tum sps sanctus in specie
colube descendit. Et quo y
saas dicit. Vere languos
mros ipe tulit. et dolores

17
dixit dño meo valde. & mag-
nificatus est. & dedit oues &
boves argentū & aurū. ser-
uos & ancillas. camelos et
asinus. Et peperit Sara vxor
dñi mei filiū dño meo in se-
nectute sua. deditq; illi que
habuerat. **Sabbio in tpm s**

H ill' tempe: **Assūp mathm**
fit ihc petrū & iacobū et io-
hēm frēm eius & duxit il-
los in montem excelsum seor-
sum. Et rel. **omel' bñ leonis**

A wangelica lectō **hic**
hūi que p aurē cor-
poris. interiore mētu
māz pulsant auditum
ad magnū sacramētū nos
indulgentiā vocat quam
aspirante grā dei. facibus
ipetramus si consideratio-
nē nrām ad ea que supus
sunt narrata referamus.
Assūpsit ihc petrū et ia-
cobū & iohēm frēm eius et

conscēso cū illis seorsū in
monte pcello. claritatē ill'
sue glorie demonstrant. qā
licet intellexerūt in eo ma-
iestatē dei. ipius tamē cor-
pons quo diuinitas tege-
batur potēciā nesciebant.
Et ideo p̄rie signāterq; pro-
miserat. quosdā de astanti-
bus discipulis. nō prius gul-
tare mortē. q̄ viderēt filiū
hoīs venientē in regno suo.
id est regia claritate. quam
specialiter ad naturā sus-
cepti hominis p̄tinētē. hys
tribus viris voluit esse con-
spiciam. **Asperit ergo dñs**
coram electis testibus glo-
riam suam & cōmūne illā
cū ceteris corpus formā. tan-
to splendore clarificat ut et
facies eius solis fulgori si-
milis. & vestitus candidi mi-
mū esset equalis. **In qua**
transfiguracōne illud q̄

tem p[ro]p[ri]e agerant
ut discordie apl[ost]o[rum] minus
scandalu[m] tolleretur. ne co[n]turbaret eoru[m] fide[m]. no[n]
lutarie h[um]ilitas p[ro]fessio[n]is
quib[us] revelata esset. absco[n]dite
excellencia dignitatis.
Sed no[n] minore p[ro]videncia
a fides sc[ilicet] eccl[esi]e fundabat[ur].
et corpus xp[ist]i agnosceret
quali esset co[m]mutaco[n]em
donandu[m] eiusq[ue] sibi co[n]sor
ciu[m] membra p[ro]mitteret. qui
in capite p[ro]fessisset. De quo
idem d[omi]n[us] dixerat. cu[m] de ad
uentu suo in aetate loq[ue]re
tur. Tunc inquit nubi fulge
bunt sicut sol in regno p[ro]p[ri]e
suo. Attestante hoc id[em] apl[ost]o
atq[ue] dicente. Cum em[en]d[us] xp[ist]us
apparuerit vita vestra tunc
et vos apparebitis cu[m] ip[s]o in
Responderunt **L.ii. G[ra].**
q[ue] laban et batuel. A
d[omi]n[us] egressus est sermo.

non possunt extra planities
eius quicq[ue] aliud loqui tenent.
Fu rebecca coram te est. tol
le eam et proficiscere et s[er]u
geor filij d[omi]n[us] tui. sicut loqui
tus est d[omi]n[us]. **Q**uod cum au
disset puer abraham. p[ro]fessus
adorant in terra domini.
Prolatisq[ue] vasis argente
is et aureis ac vestibus de
dit ea rebecca pro munere.
Fratrib[us] quoq[ue] eius et m[ate]ri
dona obtulit. **I**ntoq[ue] co[m]m[un]i
mo vescentes pariter et bi
bentes. manserunt ibi. **S**ur
gens mane loquutus est puer.
Dimitte me. ut vadam ad
d[omi]n[us] meum. **R**esponderunt
fr[ater] eius et mater. **M**ane
at puella salte[m] decem dies
apuit nos. et postea proficis
cetur. **N**olite aut me tenere.
quia d[omi]n[us] dixerit via[m] mea[m].
Dimitte me ut ygam ad
d[omi]n[us] meum. **R**esponderunt.

Hoc puella est cuius
 voluntate. Cumque vocata
 venisset. saluam hanc
 an ut cum deo isto. Et
 ad eam. Dixit enim er
 genum a iocundis illius. ser
 uos. abraham et omnes eius
 cum iocundis propria seron huc
 au. iocundis. Scilicet in es
 cas in mille milia et pof
 erat semen cum portas mi
 licorum suorum. Igitur rebecca
 et uelle eius. ascensis ca
 melis sequite huc ueni. Cum
 festinus reuertebat ad diuin
 so tepe ysaac. **I**n **C**um
Steambulabat per uiam
 que ducit ad puteum cuius no
 men est orientis et uicinis.
 Igitur erat in terra iustia
 et iocundis huc f. erat in agro
 iocundis. Et tunc die. Cum se
 ualibus oculis uidit iocundis
 ueniens per al. **I**ocundis
 respecto ysaac. descendit. et a

melo. **I**ocundis ad ysaac. **I**ocundis
 de homo qui ueni. **I**ocundis
 an occidit uobis. **I**ocundis
Ipe est dñs meus. **I**ocundis
 tollens cito pallium. **I**ocundis
Seruis autem dicitur. **I**ocundis
 n. **I**ocundis ysaac. **I**ocundis
 n. **I**ocundis in tabernaculo. **I**ocundis
 n. **I**ocundis huc. **I**ocundis
 n. **I**ocundis. **E**t in tunc die. **I**ocundis
 ut uolens qui ex uocis
 iocundis. tempore. **I**ocundis
Dortabat rebecca **I**ocundis
Iocundis geminos **I**ocundis
Iocundis in uicinis huc. **I**ocundis
Iocundis p. iocundis
Iocundis filios n. **I**ocundis
Iocundis in. ante huc
Iocundis. ante huc
Iocundis filios bellu. **I**ocundis
Iocundis quos nodu huc. **I**ocundis
Iocundis n. huc. **I**ocundis
Iocundis n. huc. **I**ocundis
Iocundis n. huc. **I**ocundis
Iocundis n. huc. **I**ocundis

gentes. in singulis pprii decla-
rantur. immo ipsi gentes
& pprii nuncupantur: futu-
rum sobolum nomina inatos
conferunt. & ad huc inatos no-
mina ignorant. **D**icitur enim
parentes: qui necdum filij no-
mine accipiunt. **A**pellantur
patres qui nati non fuerant:
ut fierent genitores antequam fi-
lij fierent patres antequam nati.
Ostenduntur amborum merita:
& operis nodum est causa.
Cum quisque mereatur edicatur:
& meriti cause silent. **S**en-
tencia a deo profertur: et ad
huc qui meretur non nasci-
tur. **J**udicium divinitus cele-
bratur. et ad huc in utero
qui iudicatus est detinetur.
Procedit mores **lco in**
iudicium. sententia acti-
bus prior est: nec expecta-
tur tempus ut merita dispu-
gantur. **D**isputatoris pote-